



Til
Klaus Goldschmidt Henriksen, MB

E-mail: Klaus_Goldschmidt_Henriksen@kk.dk

Kære Klaus Goldsmith Henriksen

Tak for din henvendelse af den 11. maj 2023 til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, hvor du har stillet spørgsmål om vedr. udskydelse af sager i jobcentret samt behandling af ME-patienter:

Spørgsmål

"1. Hvordan forholder Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen sig til udskydelse af sager i Jobcentret, som f.eks. tildeling af førtidspension, som udskydes pga. fagpersoners tvivl om borgenes sundhedstilstand, selvom borgeren er indlysende uden arbejdsevne f.eks. pga. sygdommen ME/CFS og af flere læger og speciallæger er blevet erklæret 'ikke funktionsdygtig'?"

2. Hvordan forholder Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen sig til, at flere borgeres sygdom og tilstand forværres pga. udskydelser i Jobcentersystemet? Har man i forvaltningen generelt en kritisk tilgang til sagsgangen i Jobcentret, når denne kan gå ud over borgerens helbred?"

3. Hvordan forholder Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen sig til borgere i Københavns Kommune, som er diagnosticeret med ME/CFS, og herunder hvilken behandling tilbydes de borgere?"

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Ad 1: Det er forvaltningens holdning, at udsættelse af rehabiliteringsmøder kun bør ske i begrænset omfang og kun, når det kan begrundes, at de manglende oplysninger kan have betydning for afgørelsens resultat.

Når en sag skal behandles på et møde i rehabiliteringsteamet, er det jobcentrets ansvar at sikre, at de relevante oplysninger er indhentet, så rehabiliteringsteamet kan indstille borger til den rette indsats.

I særligt komplekse sager kan der dog være forhold, som rehabiliteringsteamet skal have belyst nærmere, før rehabiliteringsteamet på et tilstrækkeligt oplyst grundlag kan tage stilling til, hvad der er den rette indsats for borgeren. Det kan for eksempel være sager, hvor sundhedskoordinator er i tvivl om, hvorvidt borger har modtaget den rette og tilstrækkelig behandling.

12-05-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 8126

Dokumentnummer i F2
3199008

Sagsnummer i eDoc
2023-0211523

Direktionen

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefon
3366 3366

www.kk.dk

Direktionen Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

I sager, der udsættes, er rehabiliteringsteamet typisk i tvivl om, hvorvidt der reelt er udviklingsperspektiv for den aktuelt lave funktions- og

arbejdsevne og dermed, om borger skal tilkendes et ressourceforløb, eller om borger kan visiteres direkte til førtidspension. Et udsat rehabiliteringsmøde kan derfor betyde, at borger hurtigere får den rette ydelse.

Forvaltningen bemærker her, at de lægefaglige oplysninger i en sag indgår som et delelement i den samlede socialfaglige vurdering af, om der er mulighed for at hjælpe en person tilbage i arbejde. De lægelige oplysninger kan meget ofte ikke stå alene i den vurdering.

Ad 2: Borgerne har krav på en effektiv og hurtig sagsbehandling uden unødige ophold, og der er gennem praksiskoordinering i forvaltningen fokus på at begrænse antallet af sager, der udsættes af rehabiliteringsteamet, og hvor borgerne derfor må vente længere tid på en afklaring.

I efteråret 2021 etablerede forvaltningen "Fagligt Forum" bestående af erfarne medarbejdere og ledere. Fagligt Forum har været centrum for koordinering af praksis på tværs af de jobcentre, der arbejder med borgere med komplekse problemstillinger. I Fagligt Forum drøftes overordnede problemstillinger og særlige komplekse sager, der skal behandles i rehabiliteringsteamet.

Fagligt Forum danner en formel ramme om en fælles faglig udvikling og en fælles praksis på tværs af de centre, der skal samarbejde om en effektiv sagsbehandling af komplekse sager. I fokus er viden om, hvilke oplysninger der er væsentlige for rehabiliteringsteamets vurdering i forhold til ressourceforløb, fleksjob og førtidspension, og hvilke oplysninger der ikke er.

Forvaltningens praksiskoordinering sker også ved løbende tilbagemeldinger til jobcentrene i sager, der har været behandlet af klagesagsteamet, ligesom der er gennemført undervisning af sagsbehandlere og ressourcepersoner i jobcentrene i forhold til den helhedsorienterede og tilstrækkelige sagsoplysning af komplekse sager.

Målet er dels at sikre, at jobcentret indhenter de relevante oplysninger, når en sag skal behandles af rehabiliteringsteamet, dels at rehabiliteringsteamet kun udsætter sager, når der mangler oplysninger, som reelt kan forventes at have en betydning for afgørelses resultat.

Ad 3: Der er i forvaltningen ikke en strategi eller særlig arbejdsgang i forhold til sager, hvor borger lider af ME/CFS. Alle sager uanset diagnose behandles konkret og individuelt inden for den retlige ramme, der regulerer jobcentrets kompetenceområde.

I alle sager, der behandles i forhold til førtidspension, gælder, at det skal være dokumenteret, at alle relevante indsatser, der kan bedre borgers situation, har været forsøgt. Heri ligger der et krav om lægelig dokumentation for diagnose, prognose og behandlingsmuligheder samt en beskrivelse af, hvordan sygdommen påvirker funktions- og arbejdsevnen.

**Direktionen
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen**

ME/CFS er en sygdom med et omfattende symptombillede og få objektive lægelige fund. I sager, hvor en læge har stillet diagnosen ME/CFS, er der i jobcentrets vurdering af udviklingsperspektiv et særligt fokus på at sikre, at borgeren er relevant udredt og behandlet for andre sygdomme, som evt. kan spille ind på det samlede symptombillede.

Der er i Københavns Kommune i flere tilfælde bevilget førtidspension til personer med ME.

Med venlig hilsen

Henrik Lund
Administrerende direktør